Dikatakan prasasti Gosari karena

prasasti tersebut berada di desa Gosari kecamatan Ujungpangkah

kabupaten Gresik. Disebut prasasti butulan sebab keberadaanya

berada di goa butulan pegunungan kapur utara, atau bisa juga disebut

prasasti Ambal karena pada saat penelitian prasasti tersebut tahun

1298 Saka / 1376 M, daerah tersebut masuk pada wilayah

Ambal/Hambal.

Prasasti tersebut menggunakan tulisan huruf Jawa Kuno yang

dipahat di dinding gua butulan. Isi pesan ini berisi pemahaman

mengenai tulisan pada prasasti tersebut yakni adanya peristiwa

pergolakan atau berebut kekuasaan yang terjadi di pusat kerajaan

Samadaya tersingkirkan dari kursi kekuasaan istana Majapahit pada

tahun 1298 Saka / 1376 M. Sehingga, di dalam tulisan prasasti ini

merupakan data mutlak yang terdapat tahun (1298 Saka), terdapat

nama daerah atau tempat (Ambal), terdapat nama pelaku sejarah (San

Rama Samadaya) dan terdapat sebuah kondisi pada saat itu

(Tersingkirkan).55

Prasasti ini telah dibaca oleh Luthfi mahasiswa dari UGM

(Universitas Gajah Mada) Yogyakarta bersama Tim Penelitian

Arkeologi dari Deputi Bidang Sejarah dan Purbakala Kementerian

Kebudayaan dan Pariwisata pada tahun 2005. Adapun isi tulisan dari

prasasti tersebut yakni56:

Alih Aksara

“DI WASANI NGAMBAL *1298* DUK WINAHON

DENIRA SAN RAMA SAMADAYA MAKADI

SIRA BUYUTAJRAH TALI KURSI

RAKA DURHANA”

Terjemahannya

“TAHUN 1298 SAKA/1376 M. DIAMBAL WAKTU ITU

(TEMPAT INI)

DIDIAMI OLEH BELIAU SAN RAMA SAMADAYA

TERUTAMA BELIAU BUYUT AJARH TALIKUR

BELIAU (YANG) TERSINGKIRKAN”

55 Sumber data milik pribadi seorang sejarahwan desa Gosari, tidak diterbitkan.